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ABSTRAKT

Táto diplomová práca má za úlohu uviesť čitateľa do problematiky veľkých dát a možností

ich spracovania. Jej hlavnou náplňou je popísať postup spracovania dát pochádzajúcich

z rôznych zariadení – zvoliť správne štatistické metódy a vizualizovať vybrané

súvislosti v spracovávaných dátach prostredníctvom vybraného Business Intelligence

nástroja. Inštalácia všetkých ďalších softvérových nástrojov k tomu potrebných bude

zahrnutá do postupu práce.

Kľúčové slová: Big Data, Business Intelligence, dátová analýza, štatistika, korelácie,

doprava.

ABSTRACT

This Master's thesis purpose is to enlighten the meaning of the Big Data term in context of

its use in city traffic and city infrastructure. Using the right Business Intelligence tool,

data collected from various devices will be processed and visualised. The process of

installation of software needed to complete this task will be included. Visualization of the

data will provide correlation statement about chosen hypothesis.

Keywords: Big Data, Business Intelligence, data analytics, statistics, correlations, traffic.
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ÚVOD

Hľadanie zaujímavých súvislostí v dátach už dávno nie je výsadou dátových analytikov.

Dátová analýza a s ňou spojené štatistické postupy sú v dnešnej dobe dôležitou súčasťou

každého väčšieho podnikania v akejkoľvek sfére. Rôzne systémy, dnes už pomerne bežne

dostupné i pre nekomerčné použitie, umožňujú pomerne rozsiahlo spracovávať a vizuálne

interpretovať dáta i pomerne neskúseným užívateľom v prípade, že sa jedná o jednoduché

súbory dát s vopred jasne definovanými výskumnými cieľmi.

Analýza veľkých dát však vyžaduje o čosi odbornejší prístup. Veľké dáta pochádzajúce

z rôznych zariadení sú často veľmi neštruktúrované, majú rôzny formát, podobu a ich

spracovanie je často náročné i na hardvérové vybavenie.

Každý súbor veľkých dát je potenciálne bohatým zdrojom informácií, a každá dátová

analýza má svoje rámcové pravidlá. Prvým krokom by malo byť zoznámenie sa so štruktúrou

a obsahom dát za účelom odpovedať na relevantné otázky o nich, napríklad: „Aké parametre

sú v dátovom súbore sledované?“ „Podľa akých parametrov je možné dáta agregovať?“ „Sú

parametre a ich hodnoty všeobecne zrozumiteľné?“ „Aké vzťahy je možné v dátach

pozorovať?“, a podobne. Tieto otázky o dátach a ich štruktúre by malo byť možné položiť

a zodpovedať pri akomkoľvek súbore dát.

Odpovede na ne by mali predstavovať bránu k formulovaniu odborných otázok

a výskumných cieľov týkajúcich sa konkrétnych dát. Tieto odborné otázky môžu mať

akúkoľvek formu a podobu v závislosti na obsahu dát a aspoň rámcovo stanoveného cieľa

analýzy. V praxi sa pri dátovej analýze totiž môže stať a často sa stáva, že v jej priebehu

vyvstanú ďalšie otázky a potencionálne ciele, ktoré pred touto analýzou ani nebolo možné

formulovať.

Dôležitou súčasťou spracovania a analýzy dát je ich čistenie. Vo veľkých súboroch dát býva

častý výskyt extrémnych hodnôt. Na tieto je nutné sa pri analýze zamerať a vhodným

spôsobom rozhodnúť o ich vylúčení či inom opatrení vedúcom k ich eliminácii. Bývajú

k tomu používané rôzne štatistické metódy a postupy.

Táto práca má za úlohu poskytnúť jeden z možných prístupov k štatistickému spracovaniu

dát - od určenia skúmanej hypotézy, cez konkrétne postupy čisenia dát až po výpočet

korelácií vybraných parametrov.
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K samotnej dátovej analýze v rámci tejto diplomovej práce budú využité softvérové nástroje

určené pre použitie v podnikovom prostredí. Na jednoduchú analýzu menších súborov dát

by pravdepodobne so svojou bohatou výbavou stačil i tabuľkový editor Excel; táto práca sa

však bude zameriavať na zložitejšie spracovanie predovšetkým veľkých dát s predpokladom

na pomerne vysoké nároky na ich vizualizáciu.

Postup použitý v tejto diplomovej práci by mal byť natoľko verzatilný, zrozumiteľný a

univerzálny, aby mohol byť považovaný za návod pre spracovanie dát a mohol byť použitý

pre overenie rôznych hypotéz; mal by teda predstavovať ďalší relevantný prínos tejto

diplomovej práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIG DATA

Big Data (z angl. veľké dáta) je pojem označujúci veľké objemy dát, ktoré môžu byť

potencionálnym zdrojom hodnotných informácií. Pre potreby tejto práce nasleduje niekoľko

možných definícií tohto pojmu.

Cuesta [1] definuje Big Data ako „dáta, ktoré presahujú výpočtový výkon bežnej databáze.

Analýzu veľkých dát potrebujeme tam, kde sa dáta rýchlo rozrastajú, a kde je potrebné

odhaliť skryté vzorce, neznáme vzťahy a ďalšie užitočné informácie.“

Spoločnosť Gartner [2], uznávaná výskumná a poradenská firma pre oblasť informačných

technológií so sídlom v USA, rozvíja túto definíciu nasledovne: „Big Data je pojem, ktorý

označuje dáta, ktorých veľkosť (volume), rýchlosť nárastu (velocity) a rôznorodosť (variety)

neumožňujú spracovávanie pomocou doposiaľ známych a overených technológií

v rozumnom čase.“

Holubová a kol. [3] skúma Big Data predovšetkým z pohľadu ich vzniku; uvádza, že

sa vyvíjajú s príchodom nových technológií, služieb a ich kombinácií. Príkladom môžu byť

senzorové siete, vedecké prístroje skúmajúce prírodné javy, sociálne siete alebo mobilné

technológie a súvisiace aplikácie. Tieto typy technológií a aplikácií, v interakcii s ich

užívateľmi, používaním kontinuálne generujú množstvo dát, ktoré je potrebné efektívne

uložiť a účelne spracovať.

Definícia, ktorú poskytuje server Techtarget.com [4], popisuje využitie veľkých dát

v súvislosti s umelou inteligenciou: „Big Data ako stále sa vyvíjajúci pojem označuje veľké

množstvo štruktúrovaných, semi-štruktúrovaných i neštruktúrovaných dát, z ktorých je

potencionálne možné ťažiť informácie a využívať ich v projektoch zameraných na strojové

učenie a v iných analytických aplikáciách.“

Napriek výstižnosti všetkých uvedených definícií je potrebné zdôrazniť, že formálna, presná

a úplná definícia, rovnako ako pre mnoho pojmov z rôznych odborov informatiky ako

pomerne mladej a neustále sa vyvíjajúcej vednej disciplíny, zatiaľ pre pojem Big

Data neexistuje.

1.1 Charakteristika veľkých dát

Vlastnosti veľkých dát bývajú naprieč ich definíciami charakterizované takzvanými „3V“

podľa začiatočných písmen nasledujúcich anglických výrazov:
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 Volume (objem),

 Velocity (rýchlosť),

 Variety (rôznorodosť).

Najdôležitejšie aspekty týchto vlastností priblíži obrázok (Obr. 1).

Obr. 1. Vlastnosti veľkých dát. [5]

Každou sekundou je z rôznych elektronických zariadení generované množstvo dát. Každé

z týchto zariadení poskytuje iné údaje, v inom formáte a s inou štruktúrou, pričom je často

potrebné tieto množstvá spracovávať v reálnom alebo takmer reálnom čase. [6]

V ďalších definíciách k týmto trom základným „V“ vlastnostiam pribúdajú aj ďalšie,

najdôležitejšie z nich priblíži nasledujúca podkapitola.

1.1.1 Doplňujúce vlastnosti dát

Dôležitou vlastnosťou akýchkoľvek, nie len veľkých dát, je ich potencionálna vysoká

hodnota (value) predovšetkým v podnikovej sfére pre spoločnosť, ktorá ich vlastní, dokáže

spracovať a využiť pre generovanie zisku. [4] Aby však dáta prinášali hodnotu, mali by

objektívne reflektovať realitu – platí tu pravidlo GIGO (z angl. „Garbage In, Garbage Out“)

– chybné či neúplné vstupné dáta môžu viesť k nesprávnym manažérskym rozhodnutiam.

[7]

Volume

• veľkosť v GB, TB, PB

• záznamy i metazáznamy

• transakčné dáta

Variety

• štruktúrované,
neštruktúrované,
semištruktúrované
dáta

• text, obrázky, tabuľky,
iné

Velocity

• spracovávanie v
reálnom, takmer
reálnom čase

• streamované dáta

3V


[…]


26.10.2017 17,2 4 6,5 3 84 8 0,0 1 1,8 2

27.10.2017 12,3 2 7,5 2 81 7 1,7 1 1,0 1
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28.10.2017 10,9 2 7,9 2 69 5 0,7 1 0,0 1

29.10.2017 11,8 2 5,7 3 66 5 9,4 5 3,3 3

30.10.2017 8,4 1 3,0 4 70 6 0,4 1 6,3 5

31.10.2017 7,1 1 0,7 4 87 8 0,1 1 0,1 1

01.11.2017 9,0 1 -0,8 5 85 8 0,0 1 0,9 1

02.11.2017 13,1 3 3,3 4 79 7 0,0 1 3,5 3

03.11.2017 12,3 2 2,4 4 81 7 0,0 1 2,5 2

04.11.2017 13,0 3 1,2 4 79 7 0,0 1 7,6 6

05.11.2017 9,5 1 5,7 3 81 7 0,0 1 0,0 1

06.11.2017 10,5 2 7,2 2 79 7 0,0 1 0,2 1

07.11.2017 12,0 2 6,4 3 76 7 0,0 1 7,3 5

08.11.2017 6,9 1 5,1 3 87 8 1,9 1 0,0 1

09.11.2017 7,8 1 5,1 3 94 10 0,0 1 0,0 1

10.11.2017 8,0 1 5,7 3 84 8 0,5 1 0,0 1

11.11.2017 8,2 1 2,8 4 75 6 0,8 1 3,6 3

12.11.2017 7,0 1 0,8 4 87 8 8,8 5 3,8 3

13.11.2017 6,2 1 2,4 4 77 7 0,0 1 0,0 1

14.11.2017 6,3 1 -0,9 5 79 7 0,0 1 3,3 3

15.11.2017 7,1 1 -4,3 6 84 8 0,0 1 8,4 6

16.11.2017 4,0 1 -2,0 5 96 10 0,0 1 0,0 1

17.11.2017 5,6 1 2,6 4 86 8 1,7 1 0,0 1

18.11.2017 4,9 1 1,8 4 83 8 0,0 1 0,6 1

19.11.2017 4,8 1 1,6 4 80 7 2,6 2 1,5 2

20.11.2017 5,8 1 0,8 4 73 6 1,9 1 0,4 1

21.11.2017 6,5 1 1,3 4 96 10 1,6 1 0,0 1

22.11.2017 11,5 2 3,6 3 86 8 0,0 1 5,6 4

23.11.2017 5,5 1 -1,4 5 97 10 0,0 1 1,3 1

24.11.2017 5,2 1 3,5 4 96 10 0,0 1 0,0 1

25.11.2017 7,8 1 4,0 3 94 10 0,0 1 0,0 1

26.11.2017 5,6 1 -0,7 5 73 6 0,0 1 2,0 2

27.11.2017 6,2 1 -3,6 6 76 7 0,0 1 2,6 2

28.11.2017 4,4 1 -0,6 5 78 7 0,0 1 0,0 1

29.11.2017 2,6 1 0,1 5 90 9 4,8 3 0,0 1

30.11.2017 2,0 1 0,1 5 94 10 8,6 4 0,0 1

01.12.2017 1,9 1 -5,5 7 91 9 0,0 1 7,1 5

02.12.2017 0,4 1 -8,6 8 88 9 0,0 1 7,3 5

03.12.2017 1,2 1 -3,4 6 75 6 0,0 1 0,0 1

04.12.2017 2,8 1 -1,4 5 85 8 0,0 1 0,0 1

05.12.2017 4,9 1 -2,4 6 84 8 0,0 1 0,0 1

06.12.2017 4,9 1 4,1 3 71 6 0,0 1 0,0 1
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07.12.2017 4,4 1 -0,8 5 84 8 0,0 1 6,2 5

08.12.2017 0,2 1 -2,1 5 98 10 1,1 1 0,0 1

09.12.2017 1,8 1 -2,2 5 75 6 0,0 1 0,0 1

10.12.2017 1,8 1 -4,8 6 72 6 0,0 1 5,4 4

11.12.2017 11,0 2 0,0 5 77 7 0,0 1 0,0 1

12.12.2017 12,3 2 3,7 3 70 6 0,0 1 0,0 1

13.12.2017 4,5 1 -1,6 5 76 7 0,0 1 7,5 6

14.12.2017 6,9 1 -1,6 5 75 6 0,8 1 1,6 2

15.12.2017 4,2 1 0,1 5 87 8 0,3 1 0,1 1

16.12.2017 3,6 1 -2,2 5 84 8 0,0 1 0,1 1

17.12.2017 3,1 1 -3,8 6 88 9 0,0 1 0,8 1

18.12.2017 1,4 1 -3,3 6 83 8 0,3 1 2,5 2

19.12.2017 -0,5 1 -6,9 7 84 8 0,0 1 1,7 2

20.12.2017 1,3 1 -2,0 5 84 8 0,0 1 0,0 1

21.12.2017 3,1 1 -1,2 5 93 9 5,1 3 0,0 1

22.12.2017 6,5 1 1,0 4 77 7 0,0 1 0,1 1

23.12.2017 8,3 1 2,9 4 73 6 0,0 1 0,0 1

24.12.2017 9,3 1 6,3 3 73 6 0,0 1 0,0 1

25.12.2017 7,8 1 0,8 4 88 9 0,0 1 6,3 5

26.12.2017 2,5 1 -4,3 6 96 10 0,0 1 0,0 1

27.12.2017 8,8 1 -0,6 5 84 8 1,3 1 0,1 1

28.12.2017 8,2 1 2,9 4 82 8 0,9 1 0,0 1

29.12.2017 3,2 1 -1,9 5 73 6 0,0 1 3,2 3

30.12.2017 1,0 1 -3,8 6 88 9 2,6 2 1,3 1

31.12.2017 6,9 1 0,1 5 95 10 2,8 2 0,4 1
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