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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
D - uspokojivě .

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Připomínky: asi největší připomínka se týká spolupráce s vedoucím práce a konzultace s pracovníky
firmy Incinity, s.r.o., jejichž data studentka zpracovávala. Těchto konzultací bylo obecně velmi
málo (se mnou pouze na počátku, kde jsme probrali co a kde by bylo dobré proti předchozí verzi
práce předělat či upravit, s pracovníky firmy Incinity jen o málo více). Takže zatímco teoretická
část práce je jako celek v pořádku, praktická část práce působí rozpačitým dojmem. Problém
spočívá ve skutečnosti, že jsem ji v průběhu řešení sepsanou vůbec neviděl - průběžně mi

diplomantka zaslala pouze zpracovaná data s výpočtem korelačního koeficientu v Excelu a výstupní
obrázky. Celkovou podobu práce tak poprvé vidím až teď, kdy je již odevzdaná. Moje představa
bylo vytvoření v samostatné kapitole nejprve podrobného popisu obecného postupu pro zpracování
příslušných dat a získání požadovaných informací. A teprve poté uvést jeden či více konkrétních
příkladů. Toto by bylo nejvhodnější řešení pro praktické využití této práce v budoucnu u jiných dat
či získávání odlišných informací. Realita je však taková, že celá část je popisem řešení jednoho
konkrétního zadání. Navíc by uvedený postup mohl být napsán více srozumitelněji - pokud bych jej
měl podle popisu opakovat, pravděpodobně bych to nezvládl.
Další připomínkou je, že závěr práce by měl lépe korespondovat s body zadání práce.
I přes tyto výhrady doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji D-uspokojivě.
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